
ต้นทุนผลผลิต

ฝ่ายบริหารทั่วไป
กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕

นางพนิดา โตพ่วง
เศรษฐกรช านาญการพิเศษ

รักษาราชการแทนผู้อ านวยการศูนย์ประเมินผล



“ความเป็นเลิศขององค์กรภาครัฐ”

ประชาชนได้รับการบริการ/ดูแลอย่าง
ทั่วถึง และมีประสิทธิผล

พันธกิจที่ได้รับมอบหมายสามารถบรรลุ
ได้อย่างมีประสิทธิผล

การด าเนินการของภาครัฐที่มี  

ประสิทธิภาพสูง รวดเร็ว โปร่งใส

ประเทศชาติมีความมั่นงคง และ
ศักยภาพในการแข่งขันที่สูงขึ้น

กรมบัญชีกลาง

เป็นเครื่องมือในการประเมินผล          
การปฏิบัติงานด้านบัญชี

ส่วนราชการ

ส่วนการเงิน และฝ่ายบริหารทั่วไป
ของส่วนราชการ

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



มิติที่ 1

• ด้านการจัดซื้อ  
จัดจ้าง

มิติที่ 2

• ด้านการเบิกจ่าย

มิติที่ 3

• ด้านการบัญชี
ภาครัฐ

มิติที่ 4

• ด้านการตรวจสอบ
ภายในภาครัฐ

มิติที่ 5

• ด้านปลอด   
ความรับผิดทาง

ละเมิด

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546

หมวด 4 การบริหารราชการอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในเชิงภารกิจของรัฐ

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



• พัฒนาการบริหารจัดการทางการเงินที่ดี เป็นส่วนหนึ่งของบริหารกิจการบ้านเมือง

ที่ดี (Good Governance ) 

• เพิ่มความรับผิดชอบต่อสาธารณะ (Accountability )

• เพิ่มความสามารถในการตัดสินใจในการบริหารจัดการ 

• การวัดผลการด าเนินงาน

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



ขั้นตอนการจัดท าต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต



• ลดค่าใช้จ่ายในภาพรวม เช่น การลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานของรัฐบาล ค่าน้ ามันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า ค่าสาธารณูปโภค    

(ค่าน้ า ค่าโทรศัพท์ )

• การปรับปรุงกิจกรรม เช่น การน าเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาใช้ในการท างาน หรือการลดขั้นตอนการท างานที่ไม่มีคุณค่า

หรือลดกระบวนการที่ซ้ าซ้อนของการท างาน 

แนวทางที่ 1 ต้นทุนรวมเท่าเดิม ปริมาณงานเพิ่มขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

แนวทางที่ 2 ต้นทุนรวมลดลง ปริมาณงานเท่าเดิม ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

แนวทางที่ 3 ต้นทุนรวมลดลง ปริมาณงานลดลง ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)







เกณฑ์การประเมินผล เรื่องที่ประเมิน คะแนน

ความมีประสิทธิผล 1.การจัดท าบัญชีต้นทุนผลผลิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 50

• รายงานผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 15

• หลักฐานการแต่งตั้งคณะท างานต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของหน่วยงาน 5

• หลักฐานค่าใช้จ่ายที่น ามาค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 5

• ส านาหนังสือแจ้งเวียนให้หน่วยงานภายในส่วนราชการตรวจสอบรายละเอียดความถูกต้องของค่าใช้จ่าย 5

• หลักฐานแสดงการตรวจสอบจากหัวหน้าศูนย์ต้นทุน 5

• หลักฐานแจ้งเวียนพิจารณาก าหนด หรือทบทวนกิจกรรมย่อย และผลผลิตย่อย 5

• หลักฐานการเผยแพร่ข้อมูลผลการค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตบนหน้าเว็บไซต์ของหน่วยงาน 5

2.การเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิต ระหว่างปี 2563 และ2562 และการวิเคราะห์สาเหตุ 50

• รายงานผลการเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต /รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 25

• ส าเนาหนังสือแจ้งเวียนให้หน่วยงานภายในวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 10

• หลักฐานการเผยแพร่ข้อมูลผลการเปรียบเทียบและวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตบน
หน้าเว็บไซต์ของหน่วยงาน

10

• ส่งผลการด าเนินงานถึงกรมบัญชีกลาง ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 5



เกณฑ์การประเมินผล เรื่องที่ประเมิน คะแนน

ความมีประสิทธิผล 3.การจัดท าแผนเพ่ิมประสิทธิภาพ 50

• แผนเพิ่มประสิทธิภาพด้านการลดค่าใช้จ่าย 2 เรื่อง แผนเพิ่มประสิทธิภาพด้านการปรับปรุงกิจกรรม 2 35

เรื่อง และแผนเพิ่มประสิทธิภาพด้านการปรับปรุงกิจกรรมอย่างแท้จริง 1 เรื่อง

• หลักฐานการแจ้งแผนเพ่ิมประสิทธิภาพและมาตรการลดค่าใช้จ่ายให้หน่วยงานภายในที่เกี่ยวข้องทราบ/ 10

ปฏิบัติ

• ส่งผลการด าเนินงานให้กรมบัญชีกลาง ภายใน 31 มีนาคม 2563 5

4.การรายงานผลการด าเนินการตามแผนเพิ่มประสิทธิภาพ และการใช้ประโยชน์จากข้อมูลต้นทุนในการ 50

บริหารจัดการ

• รายงานผลการด าเนินงานตามแผนเพิ่มประสิทธิภาพ ตามข้อ 3 25

• หลักฐานแจ้งผลการด าเนินงานตามแผนเพิ่มประสิทธิภาพฯ 10

• รายงานการใช้ประโยชน์ข้อมูลต้นทุนในการบริหารจัดการ 10

• ส่งผลการด าเนินงานถึงกรมบัญชีกลาง ภายใน 30 ตุลาคม 25463 5

รวม 200



• กิจกรรมย่อย หมายถึง กิจกรรมของหน่วยงาน ซึ่งหน่วยงานกําหนดขึ้น เพื่อใช้ในการคํานวณหาต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรม
รหัสกิจกรรมย่อย กิจกรรมย่อย รหัสกิจกรรมหลัก

600 งานติดตามความก้าวหน้าแผนงาน/คก. O1205
601 งานประเมินผลสัมฤทธิ์แผนงาน/คก. O1205
602 งานศึกษา พัฒนาเทคนิคการติดตามและประเมินผล O1205
603 ติดตามประเมินผลการด าเนินงานภายใต้นโยบายส าคัญของ กษ. O1205

808 (ปี62) การบริหารจัดการเกษตรเขตเศรษฐกิจ*** N1125
713 (ปี62) ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร*** N1126
604 (ปี62) ติดตามประเมินผลโครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแปลงใหญ่*** N1127
605 (ปี62) ติดตามประเมินผลโครงการธนาคารสินค้าเกษตร*** N1128
810 (ปี62) การพัฒนาเกษตรอินทรีย์*** N1130
611 (ปี62) ติดตามประเมินผลโครงการส่งเสริมเกษตรทฤษฎีใหม่ N1131
812 (ปี63) การบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนท่ีเกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri-map) O1187
607 (ปี63) ติดตามประเมินผลการด าเนินงานโครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแปลงใหญ่ O1188
608 (ปี63) ติดตามประเมินผลการพัฒนาเกษตรอินทรีย์ O1193
609 (ปี63) ติดตามโครงการพระราชด าริ O1209
720 (ปี63) พัฒนาศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร O1210
610 (ปี63) ติดตามประเมินผลโครงการภายใต้แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก O1211

ตัวอย่าง
ศปผ.



กิจกรรม หน่วยนับ

ด้านการเงินและบัญชี จ านวนเอกสารรายการ

ด้านการพัสดุ จ านวนครั้งของการจัดซื้อจัดจ้าง

ด้านบริหารบุคลากร จ านวนบุคลากร

ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล จ านวนชั่วโมง/คนฝึกอบรม

ด้านตรวจสอบภายใน จ านวนงานตรวจสอบ/คนวัน

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



กิจกรรม หน่วยนับ

กิจกรรมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน จ านวนเครื่องคอมพิวเตอร์

กิจกรรมด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเว็บไซต์ ระบบ

กิจกรรมด้านแผนงาน ด้าน

กิจกรรมด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ ด้าน

กิจกรรมด้านงานสารบรรณ จ านวนหนังสือเข้า – ออก

กิจกรรมด้านยานพาหนะ กิโลเมตร

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



หน่วยงาน กิจกรรม หน่วยนับ

ส านักงานเลขานุการกรม ด้านงานช่วยอ านวยการ เรื่อง

ด้านการวิเทศสัมพันธ เรื่อง

ด้านการประชาสัมพันธ เรื่อง

ด้านงบประมาณ วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร

ด้านอาคารและสถานที่ ครั้ง

ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด เรื่อง

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



กิจกรรมหลัก หมายถึง กิจกรรมตามเอกสารงบประมาณ 

กิจกรรมหลัก ปี 63
• จัดท าและเสนอแนะยุทธศาสตร์ แผนพัฒนาและมาตรการทาง

การเกษตร-แผนพื้นฐาน (กนผ.+ศกช.)

• การศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเศรษฐกิจการเกษตร-แผนพื้นฐาน (สวศ.)

• ศึกษา วิเคราะห์เศรษฐกิจการเกษตรระหว่างประเทศ-แผนพ้ืนฐาน 
(กศป.)

• จัดท าและเผยแพร่สารสนเทศด้านเศรษฐกิจการเกษตร-แผน
พื้นฐาน (ศสส.)

• ด าเนินงานบริหารจัดการด้านเศรษฐกิจการเกษตรระดับภูมิภาค 
(สศท.1-12)

• การติดตามประเมินผลการด าเนินงานของกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ - แผนพื้นฐาน (ศปผ.)

กิจกรรมหลัก ปี 63
• ศึกษา และติดตามระบบส่งเสริมการเกษตรแปลงใหญ่ (ศปผ.) 

• เพิ่มประสิทธิภาพการจัดท าสารสนเทศต้นทุนการผลิตภาคเกษตร 
(ศสส.)

• การพัฒนาเกษตรอินทรีย์ (ศปผ.)

• ติดตาม ประเมินผลการด าเนินงานโครงการพระราชด าริ (ศปผ.)

• พัฒนาศักยภาพเศรษฐกิจการเกษตรอาสาประจ าศูนย์เรียนรู้การเพิ่ม
ประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศสส.)

• ติดตามประเมินผลโครงการภายใต้แผนงานบูรณาการพัฒนาและ
ส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ศปผ.)



ศูนย์ต้นทุนสนับสนุน หรือ หน่วยงานสนับสนุน หมายถึง ศูนย์ต้นทุนหรือหน่วยงานที่ไม่มีหน้าที่โดยตรงในการสร้าง
ผลผลิต แต่ทําหน้าที่ให้บริการศูนย์ต้นทุนอื่น

งานด้านการเงินและบัญชี
งานด้านการพัสดุ
งานด้านตรวจสอบภายใน

งานด้านบริหารบุคลากร
งานด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล

งานอ านวยการ

งานด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ
งานด้านสารบรรณ
งานด้านยานพาหนะ
งานด้านแผนงาน
งานด้านประชาสัมพันธ์
งานด้านงบประมาณ

สลก.

ศูนย์ต้นทุนหลัก หรือ หน่วยงานหลัก หมายถึง ศูนย์ต้นทุนหรือหน่วยงานท่ีท าหน้าที่โดยตรงในการสร้างผลผลิต



• ต้นทุนทางตรง หมายถึง ต้นทุนที่สามารถระบุได้โดยตรงว่าเป็นต้นทุนของศูนย์ต้นทุนใด เช่น เงินเดือน ค่าจ้างประจ า 

ค่าจ้างชั่วคราว

• ต้นทุนทางอ้อม หมายถึง ต้นทุนที่ไม่สามารถระบุเข้าสู่ศูนย์ต้นทุนได้ อาศัยเกณฑ์การปันส่วน เช่น ค่าสาธารณูปโภค    

ค่าจัดการขยะ ค่ายาม ค่า Internet ค่าจ้างเหมาท าความสะอาด

• ต้นทุนคงที่ หมายถึง ต้นทุนที่ไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

• ต้นทุนผันแปร หมายถึง ต้นทุนที่เปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน



ค่าเสื่อมราคาอาคารนวัตกรรม (10 ชั้น)
หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน สัดส่วน งบประมาณ (บาท)

สลก. 0701500003 4 3,410,038.75

สวศ. 0701500009 2 1,705,019.37

ศปผ. 0701500006 2.25 1,918,146.80

ศสส. 0701500007 1.75 1,491,891.95

รวม 10 8,525,096.87

ค่าไฟฟ้าอาคารนวัตกรรม (10 ชั้น)
หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน สัดส่วน งบประมาณ (บาท)

สลก. 0701500003 4 653,839.15

สวศ. 0701500009 2 326,919.57

ศปผ. 0701500006 2.25 367,784.52

ศสส. 0701500007 1.75 286,054.63

รวม 10 1,634,597.87

ค่า รปภ. อาคารนวัตกรรม (10 ชั้น)
หน่วยงาน รหัสงบ สัดส่วน งบประมาณ (บาท)

สลก. 0701500003 4 263,968.80

สวศ. 0701500009 2 131,984.40

ศปผ. 0701500006 2.25 148,482.45

ศสส. 0701500007 1.75 115,486.35

รวม 10 659,922.00



หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน ขรก. ลปจ. พนก. จนท.
กองทุน FTA

จ้างเหมาฯ เจ้าหน้าที่ กองทุน  
สวัสดิการฯ

รวม 
(ราย)

ปันส่วน (บาท)

การเบิกค่า internet 3,076,186.77

ตสน 0701500001 5 - 1 1 1 8 18,959.55 

กพร. 0701500002 3 - - 2 5 11,849.72 
สลก. 0701500003 59 12 20 65 2 158 374,451.09 
ศปผ. 0701500006 47 8 41 20 116 274,913.46 
ศสส. 0701500007 84 9 58 32 183 433,699.68 
กนผ. 0701500008 62 8 17 12 99 234,624.41 
สวศ. 0701500009 73 11 31 7 16 138 327,052.21 
กศป. 0701500019 26 1 4 7 38 90,057.86 
ศปศ. 0701500031 24 - 7 2 33 78,208.14 
สศท.1 0701500010 19 3 8 19 49 116,127.24 
สศท.2 0701500011 21 2 7 16 46 109,017.40 
สศท.3 0701500012 19 2 8 14 43 101,907.57 

สศท.12 0701500034 14 1 7 - 13 35 82,948.03 
รวม 588 83 291 8 326 2 1,298 3,076,186.77 

ค่าบริการ internet บันทึกค่าใช้จ่ายไว้ที่ 0701500007(ศสส.) = 3,076,186.77 บาท



ค่ารักษาพยาบาล คชจ น ามาปันส่วน ตามจ านวนคนที่มีสิทธิเบิกได้ (กรมบัญชีกลาง ศูนย์ต้นทุน 0701599998) ข้อมูล จาก สกจ.-สลก. 
(ระหว่าง 1 ต.ค.62-30 ก.ย.63 ข้อมูล ณ 1 ก.พ.63)

หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน ขรก. ลปจ. รวม ปันส่วน (บาท)
ข้อมูล การเบิกค่ารักษาพยาบาล 23,509,562.02 
ตสน 0701500001 5 0 5 175,183.03 
กพร. 0701500002 3 0 3 105,109.82 
สลก.+ผู้บริหาร 0701500003 59 12 71 2,487,598.96 
ศปผ. 0701500006 47 8 55 1,927,013.28 
ศสส. 0701500007 84 9 93 3,258,404.27 
กนผ. 0701500008 62 8 70 2,452,562.36 
สวศ. 0701500009 73 11 84 2,943,074.83 
กศป. 0701500019 26 1 27 945,988.34 
ศปศ. 0701500031 24 0 24 840,878.52 
สศท.1 0701500010 19 3 22 770,805.31 
สศท.2 0701500011 21 2 23 805,841.92 

สศท.12 701500034 14 1 15 525,549.08 
รวม 588 83 671 23,509,562.02 



ค่าน้ าประปา อาคารนวัตกรรม จ านวนเงิน 83,345.93 บาท

หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน จ านวนคน ปันส่วน (บาท)
สลก. 0701500003 12 3,817.37
สวศ. 0701500009 69 21,949.88
ศปผ. 0701500006 116 36,901.25
ศสส. 0701500007 65 20,677.42

รวม 262 83,345.93

ค่าธรรมเนียมขยะ อาคารนวัตกรรม ปันส่วนตามจ านวนคน 
(เฉพาะส่วนกลาง)

หน่วยงาน รหัสศูนย์ต้นทุน จ านวนคน ปันส่วน (บาท)
ตสน. 0701500001 8 246.79
กพร. 0701500002 5 154.24
สลก. 0701500003 158 4,874.04
กนผ. 0701500008 99 3,053.98
กศป. 0701500019 38 1,172.24
ศกช. 0701500031 33 1,017.99
สวศ. 0701500009 138 4,257.07
ศปผ. 0701500006 116 3,578.41
ศสส. 0701500007 183 5,645.24

778 24,000.00



ที่มา : กรมบัญชีกลาง (สืบค้นจาก https://sraban-law.cgd.go.th/easinetimage/inetdoc?id=show_CGD.A.19121_2_BCS_2_pdf)



ท่ีมา : สืบคน้จาก
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ค าสั่งคณะท างานศึกษาและวิเคราะห์การจัดท าต้นทุนผลผลิต สศก.



ด าเนินการเสร็จแล้ว

จัดท าบัญชีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลค่าใช้จ่ายท่ีมี  
การระบุเข้าสู่ศูนย์ต้นทุน และกิจกรรมย่อยใน
ระบบGFMIS ทุกรายการ 

ประสานศูนย์ต้นทุนและผู้ที่เกี่ยวข้อง

ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลค่าใช้จ่ายของ  
แต่ละศูนย์ต้นทุน

ค านวณต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

เปรียบเทียบผลการค านวณตันทุนต่อหน่วย
ผลผลิต/วิเคราะห์สาเหตุ

แผนที่จะด าเนินการต่อไป

จัดท าแผนเพ่ิมประสิทธิภาพการด าเนินงาน

เสนอผู้บริหารให้ความเห็นชอบ

ส่งแผนเพิ่มประสิทธิภาพฯ ให้กรมบัญชีกลาง

รายงานผลตามแผนเพิ่มประสิทธิภาพฯ

เสนอผู้บริหารให้ความเห็นชอบ

รายงานผลการด าเนินงานตามแผนเพ่ิม
ประสิทธิภาพฯ ให้กรมบัญชีกลาง

อยู่ขั้นตอนนี้



สวัสดี


